**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 14. De indulgentiis, quoad earu[m] acquisitione[m],

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

non potest; vel valer sine limitatione temporis: perpetua que est. Sic D. Anton. ait in pars. io cap. 3 § 4. quando indulgentia datur omnibus visitantibus certum locum, certo die intra annum, eam permanere donec reuocetur a Papa, vel ab alio auctoritate ipsius, sufficiet ad id munito. Quod tamen intelligendum est cum hac exceptione: nisi in contrarium regula Concellariae fuerit: qua Sedes Apostolica declarauerit limitauerit verba. Nam, ut Suarez notat loco isto, secundum talern declarationem & limitationem Papae concessus est loqui, si loquatur aliquo alia speciali declaratione.

Vnde notandum est quod Nauarr. in cit comment. notab. 9. num. 8. & 9. habet ex regula 57. & 59. Concellariae, indulgentiam pro certis diebus cuiuslibet anni futuri concessam, restringendam esse ad viginti annos: & concessam alicui Ecclesie vel capelle tacita alia qualibet parva eidem concessa, nihil valere. Item si indulgentia peratur simpliciter pro festo, vel festis loci p[ro]p[ri]o, & Papa concesserit per / fiat) tantummodo censeri concessos tres annos si Ecclesia fuerit Cathedralis, vel insignis Collegiata, aut solle[n]ne monasterium: alioquin duos annos, & duas quadragesinas. Sin concesserit per (fiat ut petitur) Cathedrali, Collegiæ, & monasterio, quatuor: aliius vero, tres annos concessos videri.

Quod attinet ad cessationem indulgentiae concessæ: ea contingit maxime per reuocationem, factam sive ab eo qui concessit, sive ab ipsius successore tanquam eo qui mortaliter est idem, ac multo magis ab ipsius Superiori. De qua ratione latissim confit ex Communis Ecclesie vlt, qua reuocari videamus indulgentias gravis benedictis & aliis similibus rebus attributas. Constat etiam ex Extraug. communis Quemadmodum, De penitent. & remissionib[us] per quam durante Lubizzo, omnes aliae indulgentiae vbiique cessant. Arque de eadem auctores inter se consentire, Suarez notat in citata seq[ue]num 5. Consequenter inquirens, An pro arbitrio, & a[li]isque causa talis reuocatio fieri possit.

Statuit autem posse, tum valide, tum etiam licite: quia indulgentia ab initio fuit beneficium gratuitum, quod portuit liberè, & sine alia causa licite negari, tanquam dependens ex sola concedentis voluntate. Quare potest quoque liberè non conferuari pro tempore futuro: quod idem est a reuocari. Patet consecutio: quia per concessionem indulgentiae perperu nullum ius acquiritur illi cui conceditur; quan- doquidem ea non obstat, quin talis indulgentia maneat in ratione eiusdem gratiæ pendens ex voluntate concedentis. Vnde nulla ei sit iniuria, si tali fauore pro arbitrio priuetur. Quanquam ex alio capite potest reuocatio illicita esse: ut si generet scandalum, & eo quod sit signum odii: vel si concedens promiserit se non reuocatum; vel si ea creditur valde fructuosa animabus, nocumentum vltum affecte: quia contra charitatem & officium boni pastoris tunc ageret.

Communis autem Doctorum sententia est (quod Suarez nominatis aliquot ex eis notat in sequ. num. 8.) indulgentiam non extingui reuocatione, donec haec peruenit ad notitiam eorum qui illa gaudebant. Eam enim est intentionem summi Pontificis valde probabile est: cum alio qui contingeret multos fidèles facere opera ad indulgentiam requisita, & straudari fructu illius, sine sua culpa; quod credibile non est Papam intendere. Vnde infertur pro p[ro]p[ri]o quod idem auctor habet in sequenti num. 9. Si quis bona fide peccata referuata ritè confessus esset, & absolutionis ab eis, in virtute indulti concessi in ordine ad indulgentiam illam quam reuocatam esse iniunctibiliter ignorat; infertur inquam, tam confessionem possi censeri validam, taliterque absolutionem manere liberum; etiam à censuisti atq[ue] ab onere compārendi coram Superiore. Eam enim mentem esse Papæ credibile est: cum aliud, & periculosum sit, & valde onerosum.

Ceterum haec de reuocatione dicta, dicenda pariter est de indulgentiæ suspensione Suarez bene monet in fine sequentium, decimi: quia suspensiō indulgentiæ est reuocatio quædam illius ad tempus, quo elapsi ipsa restituitur. Cum autem in dubio interrogantur super reuocatione, aut suspensione indulgentiarum, aut facultatum quæ simul cum eis plerumque conceduntur: puta commutandi vota, vel dispē-

sandi in eis, vel componendi de male acquisitis, quorum veridictum ignorantur, vel eligendi Confessarii qui absolvunt a casibus referuntur, vel edendi oua, aut laetitia in Quadragesima; vel celebrandi super altare portatile, vel dicendi hoc aut illud officium: tunc, inquam debemus attendere legere, & expendere literas Apostolicas, illam de qua agitur reuocationem continentes: sicutque ex eis iudicium ferre a ratione qua fert Nauarrus in saepem memorato comment. de indulgen. notab. 24. 25. 26. 27. 28. 29. & 33. Cuius doctrina in tali difficultate magnam lucem adferit, vt & alia quam habet Suarez tom. 4. disput. 5. 6. fere per totam; in quibus breuitatis studii non immorabitur, praesertim cum talium literarum interpretatione doctrinam eminentem requiri: ideoque consilii sui simplices Confessarios, quorum institutionem habemus propositorum, ad Doctores pro illarum intelligentia recurrere: quam id per se conari, quod impar esse ipsorum viribus facile contingit.

Supradictum monendum durationi indulgentiae non obstat quod cesseret causa propriæ quam concessa est. Nam si causa temporalis sufficiens fuit ad indulgentiam concedendam pro aliquo spatio temporis: hac toto eo tempore manet, quamvis causa non duret tamdiu. Sic enim pro dedicatione Ecclesie quæ in uno die fit, dati potest indulgentia lucranda intra totum annum spatium. De qua ut Suarez in fine memoria tom. quarti.

CAPUT VLTIMUM.

De indulgentiis, quoad earum acquisitionem.

S U M M A R I U M.

- 166 Requisita ad indulgentiae acquisitionem sunt potestas, causa iusta, concedendi, atque capacitas acquirendi.
- 167 Ad validitatem indulgentiarum non requiritur literas expediti de illarum concessione.
- 168 Solus existens in statu gratia, capax est indulgentiarum.
- 169 Probabile est existentem in peccato mortali quo tempore lucranda est indulgentia, etiam si faciat opera præscripta, nec tunc, nec postea diuina gratia restitutum eam lucrari.
- 170 Cum nemo sciat an sit in statu gratia, quomodo possit ob lucratam indulgentiam se existimare liberum à satisfactione per Confessarii sibi imposta.
- 171 Ad acquisitionem indulgentiae, quando necessaria sit confessio sacramentis actu facta.
- 172 Quando sufficiat illius propositum, etiam si indulgentia concessa sit, vere paenitentibus & confessi.
- 173 Qualis confessio, et quando facienda sit ad lucrandam indulgentiam confessi concessam.
- 174 Quomodo satisfactio requiratur ad acquirendam indulgentiam.
- 175 Quorsum concedatur indulgentia, si ad eam acquirendam opus sit satisfactione.
- 176 Ad acquirendam indulgentiam necessaria est execuio p[ro]p[ri]e operis, propter quod concessa est.
- 177 Non sufficit ad voluntas exequendi: neque execuio partis, nequidem ad partem indulgentia acquirendam; neque impedimentum in eo existat.
- 178 Non ante perfectum totum opus imponitum, acquiritur indulgentia.
- 179 Rationes dubitandi, an necessarium sit rosum perfici in statu gratia.
- 180 Resolutio dubij, sufficere posse ultimam partem fieri in statu gratia.
- 181 Solutio allatorum in contrarium.
- 182 Facultates simul cum indulgentia concessas, sine ea acquiri, etiam in peccato mortali, non repugnat.
- 183 Qui indulgentiam consequi vult, debet per seipsum implere opus pro ea acquirendam imponitum, nisi per alium implere posse est expressum.
- 184 Imponendum est secundum formam in confessione præscriptam.
- 185 Exceptio, ex quadam aquitate, & tacita intentione indulgentiis.
- 186 Ad indulgentiam consequendam imponitum exhortando; non precipiendo.

- 187 Praestandum ad indulgentiam acquirendam, cum imponitur opus indeterminatum.
 188 Peccans implendo opus impostum, quando impediatur indulgentiam acquirere.
 189 Relaxatio penarum per indulgentiam extenditur ad paenas, iam peccatorum que concessionem illius praeserunt, quam quae fecuta sunt.
 190 Idque etiam si quis haec commiserit ex certa spe consequenda indulgentie.
 191 Relaxatio penae peccatis anterioribus debet, quae sita per indulgentiam, non amittitur ob relatum in peccatum mortale.
 192 Indulgentias acquirere possunt tantum qui sunt in statu gratiae: de quorum numero sunt qui detinentur in purgatorio.
 193 Inferior Papa non potest indulgentiam pro defunctis concedere: & quid sit papam id posse per modum suffragii.
 194 Quando proficit defunctis indulgentia.
 195 Prodest ille, etiam si quis opus impostum exequitur sit in statu peccati mortalis.
 196 Pro bonis que defunctus gestis adhuc viens, potest ei concedi indulgentia.
 197 Indulgentiam lucraturo, etiam in articulo mortis expedit habere animum satisfaciendi Dei.
 198 Ob quasdam defuncto indulgentiam, non sunt omittenda Ecclesiastica suffragia pro causa tendenda, & cur.
 199 Superior capax est acquirendis indulgentias, quam concedit.

PRIMA QVÆSTIO.
 Quoniam requirantur ad indulgentiarum acquisitionem.

166. Pro huius explicatione dicendum est: constare ex definitione Leonis decimi in bulla de indulgentia anno 1518. ex parte quidem concedentis, requiri potestatem clavium Ecclesiae à Christo institutarum ad regnum cœlorum fidelibus suis aperiendum, tollendo ab eis impedimenta ingrediendi in illud: ex parte vero indulgentie ipsam concedi ab rationabili causam; ac demum ex parte acquirendis ipsam esse in gratia: sive ut memoratus Pontifex loquitur, fidem esse qui charitate iungente membrum sit Christi. Quod est, ut dicit soler, ad acquirendam indulgentiam requiri auctoritatem in concedente, pietatem in opere, & habilitatem in acquirente.

167. Atque de duobus prioribus requisitis nihil aliud superest addendum ad antedicta, quam non esse necessarium ad validitatem indulgentiarum, literas de eam concessione expediti ab habente concedendi facultatem: etiam si conductus ad probacionem eiusdem concessionis. Nam voluntas concedendi, quæ ipsi concessionem vult tribuit, non tantum scripto, sed etiam verbo, & alio signo externo sufficienter exprimi potest. Vnde ex Nauarro in comment. de indulg. notab. 31. num. 45. Religiosi qui sub virtute obedientiae, & intermissione maledictionis æternæ in Clement. i. S. i. de priuilegiis prohibentur prædicare indulgentias indiscretas, sicut facientes non peccant: præterim mortaliter, quantumcumque de literis concessionis eam nihil cognoscant, dummodo vere concessas esse ab eo qui potuit aliquid sciens, aut certè probabilibus argumentis id credant: quandoquidem aliqui damnandi essent peccati mortalis. Concionatores qui existentes in suggestu, rogantur per scedula; vt indulgentias, sibi aliqui ignotas, publicent, hoc vel illo tempore, aut loco querendas id quod durum videri merito ait Nauarr. posito quod id facient sine contemptu dictæ prohibitorum, ac sine temeritate: indicis probabilibus credendo veritas ne clementitas esse tales indulgentias.

168. Circa tertium, requiritum notandum est primo; ipsum probati adhuc per Extr. a. 1. Depenit. & remiss. prout Nauarr. ostendit in eodem comment. notab. 17. num. 1. itemque ex cap. Legat. 24. quæst. 2. ac inde sumptu regula iuris in 6. peccati venia non datur nisi corredo: Præterea ex eo inferri illud, quod communiter esse à Canonistis receptum ait Nauarr. in seq. num. 2. Indulgentiam nimis, nihil prodebet existentibus in peccato mortali: ne quidem (vt contra Sylvestrum additibidem Nauarr.) pro eo tempore quo postea fuerint in statu gratiae; quia secundum memoratas Extravagantes thesauri meritorum Christi, & Sanctorum, dispensandus

est tantum vere pénitentibus: sive, quod idem est, & habet bulla Leonis decimi antecata, fidelibus qui charitate iungente membra Christi sunt: quales certum est non esse eos qui mortali culpâ inficiuntur.

Vnde qui in tali statu fuerint, quo tempore lucrandæ sunt indulgentiae, neque tunc neque postea vi eam acquirant relaxationem peccatum peccatis suis debitum. Cuius contrarium sentit quidem cum Sylvestro Henrique in sua summa lib. 7. cap. 9. §. 3. sed ipsius est minus tutum quam aliud: ideoque illi postponendum in ordine ad usum acquirendi indulgentias; quarum thesaurus solis amicis Dei aperitur, ut memoratae Summorum Pontificum constitutiones declarant. Alijs enim clausus manet tanquam ius qui maculati peccato mortali, non temporali penae, que per indulgentiam tollitur, sed æternæ sunt obnoxii. Itaque tenendum est quod Nauarr. ipse expressit in eod. comment. notab. 19. sub finem: eos qui benedictione Episcopali interfundi, vel orationes quarum pronuntiatoribus conceduntur indulgentiae, recitanti, vel alia opera imposita pro confusione aliquibus indulgentijs exequuntur: nullam nec minimam indulgentiam consequi, nisi vel se à postrema confessione rite facta, mundos a peccato mortali secuauerint, vel magna cura perfectam eorum que postea peccant, contritione in ante habuerint qua omnia & singula peccata mortalia ita displicant, ob amorem Del principaliter, vt ad nullum bonum querendum vel malum vitandum velut ea denuo admittere; neque sufficiat quantulum memoriam, & aliquantulum dolore eo-
rum præconcipere.

Dubitabit autem aliquis si ad indulgentiam consequenda oporteat esse in statu gratiae, cum nemo sciat an amore vel odio dignus sit, ex Ecclesiastis non cap. quomodo vñquam tuā conscientia possit omitti penitentia iniuncta, propter acquisitionem: & quipollente illi indulgentiam! Cui dubitationi Nauarr. notab. 31. num. 43. occurrit inquietus, ad excusationem à peccato transgressionis precepti de implenda penitentia sufficiere, qd qui probabiliter credit se consequitum indulgentiam: etia nsi id non sufficiat ad peccatum indulgentiam fructum; nempe remissionem penae pro peccato luendū in purgatorio; sicut Eucharistie sumptio in Paschate, illam qui credit probabiliter se esse in statu gratiae, liberat a peccato transgressionis precepti Ecclesiastici dati de eadem sumptuōne: sed si ille reuera sit in statu peccati mortalis, ea non profert in ipso fatuus suos fructus, ex cap. Quotidie de confess. diff. 2. subiungit idem author in sequent. num. 44. quod diligentem est memoriam commendandum, vñanimi Theologorum & Canonistarum omnium consensu, dandum esse consilium, ne quis ob indulgentias cesset à penitentia operibus: non modo ob prefatam incertitudinem, sed etiam ob remedium quod illa adserunt aduersus peccata futura, & ob satisfactionis indigentiam, qua plerumque malore laboramus quam existimus.

SECUNDA QVÆSTIO.
 An ad indulgentiam acquirendam, actualis confessio peccatorum committari debeat contritionem, quā peccatoriam restitutus est diuina gratia.

Hic Nauarr. in comment. de indulg. notab. 18. recte satisfacit per sequentia documenta maxime notanda pro praxi.

Primum est, Papam cum possit indulgentiam concedere cōtritus nondum actu confessis, presumendum est, quod ea ratione concedat, si mentionem confessionis non faciat expressa. Ratio est, quia confessio non requiritur iure diuino ad indulgentia acquisitionem, sicut contrito, quæ medium est de confessione ad iustificationem peccatoris: sed iure tantum humano, ideoque non sit necesse hanc sicut illam subintelligi, quando expressa non est a Papa.

Secundum est, Si Papa facit expressam mentionem confessionis: vt concedendo indulgentiam verè pénitentibus, & confessis, presumi verè, mentem eius esse vt ad talis indulgentia acquisitionem, præcedat cum contritione confessio de peccatis actu facta. In confirmationem Nauarr. adserit alia, ut quod dispositio copulata, qualis est facta verè pénitentibus & confessis, exigat virtusque partis veritatem neque

neque ille qui tantummodo haber propositum confiendi, posse vere dici confessus. Tum etiam quod in dubio, non sit à verborum proprietate recedendum: ut recederetur intelligendo nomine confessi, eum qui haber propositum confiendi: præsternum vbi si dicitur a contrito: qui nequit ratiōnis esse absque proposito confiendi, iuxta ante tradita lib. 5. cap. 5. s. 4. Tum demum quod forma præscripta ad indulgentiarum acquisitionem sit seruanda. Papa autem sufficiens ne declararet se actualēm confessiōnēm præscribere, cum dicit se indulgentiam dare verē pénitentibus, & confessi.

Tertium est, quo præcedens temperatur, illum indulgentiam pénitentibus & confessiōnēm acquisitum, qui contritus confiteri voluit quidem, sed non potuit ob Confessarij defecātum, vel ob ægitudinem, vel ob excommunicatiōnē, aliamve legitimam causam. Quod si similiter dici potest de eo qui probabili facti vel iuriis ignorantia, se legitime confessum esse putat, cum non sit, ob aliquam causam ipsi occultata. Ratio esse potest: quod concedens merito existimat fauile ea mente, ut exigeret confessionem quatenus in cuiusque potestate est eam facere.

Quarum est. Non esse necessariū, nisi Bulla confessionis aliud exprimāt, ut generalē confessionem omnium statorum peccatorum faciat ille cui contrito & confessiōnē conceditur plenaria indulgentia, sed sufficere ut confiteatur ea mortalia que nunquam fuitantea confessus. Similiter nec necessariū esse confessionem fieri eo die vel tempore quo lucranda est indulgentia; ed sufficere ut post ultimam confessionem, nullum admiserit peccatum mortale, nec recordetur aliquius non iunctus detectus in confessione. Ita ex glossa magna ad Extravag. communem De penitenti. & remission. habet Navarr. in sequen. n. 17. & 18. Rationeque addit, quod intentio Papæ non videatur esse obligandi que inquam ad confitendā iterum peccata que semel legitimē confessus est, vel probabilitē credite legitimē confessum esse: præserum cum talis obligatio nullo humano præcepto possit imponi: ut habitum est in lib. 6. cap. 4. parte posteriorē d'ilio 2.

Quia tamen est, quod in miscell. 95. de orat. idem Navarr. habet: melius esse confiteri ante elemosynas, orationes, & ieiunia imponi solita ad acquirendam indulgentiam in forma Iubilai concessam: quam postea confiteri. Nam Sacramentalis confessio est unum de principiis mediis acquirendi statutum gratiae. In quo statu facta bona, sunt Deo gratias, & ex consequenti accommodatoria ad obtinendum ab eo illud cuius gratia lubet in conceditur. Quod est ita sit, ille tamen, qui differt confessionem visque ad manu Dominica in qua communicare debet, indulgentiam ipsam acquirit (videlicet resoluta) si cetera omnia per bullam requisiuta impleuerit: quia cum in eo casu confessio subcatur, non ob ipsam principaliter, sed ob Eucharistiam, cuius sumptioni præmitte ad ea est de præcepto, ut constat ex Concil. Trident. s. 13. cap. 7. Satis certa bullæ ordinem quoad confessionem, quillam facit ante communionem tempore apto sumendam.

Q V A E S T I O III.

An ad acquirendam indulgentiam præter contritionem & confessionem satisfactio requiriatur.

Hanc tractans Navarr. in comment. de indulgent. no. 17. tab. 21. non dicitur quidem eos qui partem negantem sequuntur: eo quod ut suffragia vnius fidelis pro sint alteri sufficiat ambo membra esse vnius corporis coniuncta per charitatem: nihilominus tamen cum Caiet. in tom. 1. opus. tract. 10. qu. 1. parte m. affiuntur tenendam confessi: ut non modo tuorem, sed etiam ut magis ratione conformem. Parum enim rationabile videtur ut ei qui non vult neq; quantum potest curat pro se fatus facere, subueniatur ex thesauro Ecclesie: cum pénitens gravissimis Purgatorijs pœnis obnoxius perinde habeat se ad eum thesaurum, accedit pœna grauiorū morum cruciatum ad pecuniam. Et publici vel amicorum labores, quibus potest ab eadem pœna redimi. At si quis pecuniosus, & corpus ad labores habens aptum, nolle suā pecuniā, nec suo labore ab illis cruciatibus se redimere, sed ex arario publico sibi succurrī petet; aut omnem laborem ad se liberandum necessarium subiri ab ami-

co vellet, merito irrationabilis existimatetur. Quare simili ter videri debet is qui ex thesauro Ecclesie velit laboribus Christi & Sanctorum pro suis peccatis satisficeri, nolique illud quod potest ad id de suo conferre. Unde apparet ad indulgentiam acquirendam meritō censer, opus esse ut im polita à Confessario pro peccatis perpetratis pénitentia acceptetur, aut propositum sicutum concipiatur agendi pénitentiam quantum oportet ad satisfaciendum Dō pro suis peccatis. Et certe Christus suis satisfactionibus non iuvaret torpētum, ac sibi met subuenire negligenter: prout satis indicant verba ipsius Math. 2. 4. Vigilate quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit. Nec Namē Papa præsumendus est, eas velle tali dī pensare: cum in tacta ap. super literis. Dēscriptis, Vicarius, & delegatus alicuius, non debeat facere id quod principalis non faceret. Neque satis firmum est fundamentum quod pro parte negante allatum est: quia dum vnu alteri præstat aliquid sufficiūt, constat de ipsius intentione quod velit illud ei applicare. Christus autem & Sancti non videntur habuisse intentionem communicandi suas satisfactiones omnibus indiferentur quia in statu gratiae essent iūdīgantes, sed tantum iūs qui quod in se est, alioqui facerent.

At queret alius cum nemo fere sit, quin si velit possit pro suis peccatis satisfacie, & satisfaciens nihil opus habeat indulgentiā, quorsum ergo hæc concedatur. Ad quod respondendum est: quoniam ad indulgentiam acquirendam non cessat iūs si habere verum propositum satisfaciendi pro suis peccatis, id tamen non impedit quoniam illius acquisitionis finis, sit effectus liberandi ab obligatione satisfaciendi: quia sufficit ut mons Navarr. sub finem cit. notabilis 21.) prædictum propositum conditionale esse: nempe satisfaciendi, si non cooptingat per indulgentias à tali onere levarī. Porro illius acquisitionis nihil est opus id ipsum propositum habere, cum sublata sit obligatio illius exequendi, satisfactione sufficiēt facta ex thesauro Ecclesie, tanquam pœuniā, cuius debitores eramus, solū à ex arario publico. Quanquam secundum probabilitē sententiam, prout rationes autē proposita ostendunt, ad earum acquisitionem, debemus velle & conari, nunc ieiuniis nunc precibus nunc elemosynis, & alis operibus ac laboribus pjs, redimere pœnas peccatis nostris debitas, alioqui in purgatorio luendas. Hoc enim est habere verum propositum satisfaciendi: putat coniunctum cum conatu mandandi illud executioni.

Q V A E S T I O IV.

An præter supra iūda ad acquisitionem indulgentiarum aliquid aliud requiratur.

A D hanc respondendum est, requiri executionem operis pjs. sub conditione cuius subeundiā ad Dē gloriam & proximi utilitatem, indulgentia datur. Nam ostensum est in preced. cap. 12. ad validē concedendam indulgentiam, tale opus tanquam rationabilem causam concessionis, debere interuenire; vnde meritō censeretur concessa esse sub hac conditione, si id ipsum opus impletatur: sic ut et non impletio, illa non obtineatur. ut nec quodcumque aliud sub conditione datum acquiritur: cā non impletā lā expressi palud. in 4. distinct. 20. qu. 4. art. 3. principali, condit. 2. in quibus non implente conditionem indulgentias non prodeſſe: circa quod obseruanda sunt hæc documenta pro praxi.

Primum est sumptum ex D. Antonino 1. par. tit. 10. cap. 3. §. 4. 177. sub finem, cum ad acquirendam indulgentiam oporteat implete opus quod mandatur: non sufficere partem operis implere ad partem indulgentiæ acquirendam, sed solummodo toto impleto, totam eam acquiri, alias nihil; vnde si quis ex forma indulgentiæ tenetur certis diebus ieiunare, nec ieiunari omnis, non assequitur indulgentiam ipsam, neque eius parrem, etiam si ieiunauerit aliquot ex illis diebus. Item si visitare debat quatuor Ecclesiæ intra quindecim dies, & visitet tantum tres vel solum visitet intra viginti dies, nec totam indulgentiam, nec illius partem acquirit. Quodquidem Navarr. in comm. de indulg. notab. 19. nū. 4. ex Richardo, Palud. Maiore & ipso D. Antonino addit procedere, etiam si paupertas vel in opia vel alia quodcumque legitimū impedimentum obſtruerit: nisi in confessione contrarium exp̄esse contineatur: ut cum in Extrav. communis

Vnigenitus. De panis. & remiss. versu Adiuvantes, exprimitur eos qui in anno Iubilaei consequendae indulgentiae causa iter ad eundem R. Romam arripient, & legitimè impediti vel morte preuenti ad peruenire, vel eo peruenientes Ecclesiastum praesitutas visitationes facere nequiverunt, eamdem consequi. Quia expressio ne superflua esse censatur, supponit non fuisse aliquo consecuturos indulgentiam, illos qui non perfecserint totum opus pro ea acquirende in iunctum.

178. Secundum documentum est: immedia est post, & non ante impletio nem totius operis impositi acquiri indulgentiam. Hoc Nauarr. in eod. comment. notab. 32. num. 49. probat: quia dispositio conditionalis post impletam conditionem statim sortitur effectum, & non ante, iuxta cap. Si pro te, de re script. in 6. Cui documentum conforme est quod in citata concl. 2. habet Palud. Si daretur indulgentia omnibus crucem sumentibus, eo ipso quod quis illam sumeret, etiam si plus non faceret, illam lucraretur: sed si dicatur transfratribus, non obinet ante quam sit ultra: si autem dicatur euntribus consequitur in via: & sic de aliis.

179. Tertium documentum est. Ad acquirendam quamcumque indulgentiam vtile est & facilius, conari ut omnes aetas praescripti in concessionis formula, perficiantur in statu gratiae. Id quod de se non est, sed an simpliciter necessarium sit versatur in controversia: de qua plures rationes in utramque partem Nauarr. habet in eod. comment. notab. 19. num. 9. & aliquot sequentibus. Atque partis affirmantis fundamentum Caet. qui illam sequitur in tom. 1. opus. tract. 10. quest. 2. & tract. 15. cap. 9. constituit, tum in eo, quod opus factum in peccato mortali non sit accommodatum medium applicationis meritorum Christi facienda ipsius membris virtutis: tum in eo quod consueta Ecclesia forma concedendi indulgentias expressa, aut certe subintelligenda, contineat indulgentiam dari vere penitentibus, qui visitauerint, vel dederint, vel recitauerint, &c. Id quod indicat tale opus in iunctum debere fieri per vere penitentem, & ideo existentem in statu gratiae: quoniam necesse est non sit in tali statu fuisse, dum indulgentia ipsa concedetur, nisi esset eodem tempore acquirenda; ut cum datur indulgentia sufficiuntibus benedictionem Episcopalem.

Partis vero negantur D. Anton. (eam sequens, in i. part. in. 10. cap. 3. § 5. dub. 6.) fundamentum ponit in eo, quod penitentia a Confessario in iuncta, impletione eam in peccato mortali, valeat ad poena ablationem, cum ab eodem peccato resurrexerit: ita ut eam iterare non sit opus. Videtur enim pari quoque ratione illud quod in statu peccati factum est ad lucrandam indulgentiam facient, in statu gratiae postea existentes, prodeesse ad priorem remissionem quae conceditur per ipsam indulgentiam.

180. Ceterum Nauarr. loco cit. num. 19. ver. 10. bene totam difficultatem minuit inquiens indulgentiam lucrificeri ab eo qui est in bono statu & tempore quo est acquirenda, etiam omnes actiones & conditiones ad illam acquirendam requirit, non impletantur in statu gratiae, dummodo impletantur bene moraliter; id est, seruatis omnibus circumstantiis debitis (ita scilicet ut nullam peccati, ne quidem venialis rationem induant) iuxta tradita ab eod. Nauarr. notab. 32. num. 45.) & ultima eorum pars, quae est proxima causa acquisitionis indulgentiae, si in ipso statu gratiae. Nam cum possit indulgentia malis concedi, quam lucentur restituti in bono statu dignum sane est prudentie Summi Ecclesie præsidis, ut intentione ipsius in operibus pro consequenda indulgentia imponeatur, non excludat tanto beneficio exequentes in statu peccati aliquam eorumdem operum partem; presentem quando executio talis est, quæ longum tempus requirat: quandoquidem notum est in tantâ tamque varia multitudine hominum, quibus Iubilæa proponuntur, paucos esse oculi carnis fragilitatem, & libera voluntatis inconstantiam, qui inter tot occasiones se diu conferuent à lapsi in peccatum mortale: aut in illud lapsi facile, statimque resurgent. Itaque ut quis lucretur indulgentia anni Iubilæi, non est necesse, inquit Nauarr. in prius cit. num. 19. ver. ii. toto tempore quo Romam iter facit, & quo in ea urbe visitandis Ecclesiastum operam dat, semper esse in statu gratiae, dummodo (ut idem expressit tum in præced. ver. 10. tum in seq. nu. 22.) ultimam visitationum prescriptarum, qua talis indulgentia ipso iure acqui-

ratur, faciat in statu gratiae. Sic etiam ad lucrandas indulgentias, que in forma Iubilæi dari solent contritis & confessis qui ieuniarint feria quarta, sexta, & sabbatho, quique preces in certis Ecclesiis fuderint, & sequent die Dominicæ Eucharistiam sumperint, satis est in gratia esse, antequam tunc ipsa Eucharistica sumatur.

Ex priori autem fundamento Caetani, tantum evincitur opera imposta ad acquirendum indulgentiam, debere factum moraliter bene fieri: eorumque perfectionem ultimam per quam illa est proxime acquirenda, fieri debere in statu gratiae. Non esse vero negandum, quin talia opera seruire possint ad integrandam causam concedendi indulgentiam, patet ex eo, quod seruant de congruo ad obtinendam à Deo condonationem culpatum, iuxta S. Thomam communiter receptum teste Nauarr. sub finem cit. num. 19. Quod & confirmatur per doctrinam de atritione, quæ cum sit actus existens in peccato mortali: sufficiens est tamen cum sacramento ad iustificationem peccatoris; ex Concil. Trid. sess. 14. cap. 4. & can. 5. vide antedicta in lib. 5. cap. 6. sect. 2. Posteriori vero ciuidem Caet. fundamentum tollitur per paulo ante dictum de intentione Pontificis in concedendo indulgentias. Nam ex eo patet eam esse aliam, quam Caetanus putet significari per verba illa, vere penitentibus qui visitauerint, & Vbi autem de intentione constat, verba non debent nos mouere, quia verba seruire debent intentioni non intentionis verbis.

Quartum documentum est quod Nauarrus adhuc habet in cit. notab. 19. num. 16. facultates sive eligendi Confessarium, qui à referatis absoluunt, sive audiendi diuina temporis interdicti, sive sacrificandi in altari portatili extra locum sacrum, sive comedendi oua, aut lactescinia in Quadragesima; sive id genus alia, quæ praeter indulgentiam conceduntur: non requiri per se statum gratiae, cum nec seorsim ab indulgentia, concessis, requirant: nec ita annexæ sint indulgentiae cum qua conceduntur, quin possint valere illa non acquisipta: ut patet de absolutione à referatis virtute Iubilæi data ei qui proponit prestare omnia quæ ad ipsam lucrandum imponuntur, sed postea negligi illa implente: valida est enim absolutione, si cetera necessaria interuenient, ut ostendit idem Nauarr. in Misel. 93. de oratione: etiam si iuxta primum documentum, talis non consequatur concessam indulgentiam.

Quintum documentum est. Illum qui indulgentiam consequi vult, debere opus impositum per se implere. Huius rationem reddit Nauarr. In Misel. 14. de Rosario B. Virginis num. 2. quod (argumento cap. Porro De priuilegiis:) indulgentia sit restraining respectu concedentis, tanquam dispensantis bona aliena, non vero sua: nec sit extra sui tenuis metas extendenda: sicut extenditur data facientibus aliquod opus: intelligendo per facientes tamen eos qui vere, per seque faciunt: quam eos qui ficte, id est, non ipsi sed aliis nomine ipsorum operantibus. Quare ut idem ex Abileni habet in comm. de indulg. notab. 31. nu. 33. parum prudenter faciunt, qui alios mittunt pro se ad loca, ubi lucrandæ sunt indulgentiae: quia etiæ quid posse prodebet ad aliquod meritum, non tantum ad acquisitionem indulgentiae: nisi expressum esset in illius concessione, posse ad eam acquirendam opus perficere aliam: ut curu in quadam bulla confirmationis contrafratris Rosarii B. Virginis, quam idem refert in Misel. 4. de eodem Rosario; contrafratribus qui recitauerint per se vel per alium Beatum Mariam Virginis Rosarium, conceditur quadraginta dierum indulgentia.

Aduertere autem ex eodem in memoratio notab. 19. nu. 6. cum ad indulgentiam querendam opus intundunt, potest per aliam fieri non esse necessarium ut faciens sit in statu gratiae, dummodo is pro quo fit, in illo sit: sicut in rituum elemosynæ non impeditur ex eo quod detur per manum maliminstri.

Sextum est. Impletendum esse opus iuxta formam in concessione indulgentiae prescriptam: quia, ut habitum est antea, nisi totum illud quod indulgens ad querendam indulgentiam requirit, impletatur; nec illa nec illius pars acquiritur. Vnde Nauarr. in Misel. 92. de orat. disputans an ad lucrandam indulgentiam quæ frequenter datur in forma Iubilæi, contritis & confessis: qui quarta & sexta feriis

& Sab.

& Sabbathō ieiunauerint, iisdemque diebus deoꝝ eꝝ orauerint, & eleemosynam si possint, iuxta suam deuotionem latrigi fuerint. An inquam ad satisfaciendum intentioni indulgentis sufficere possit, quod vno solo die tantum orent aut tantum eleemosynas dent quantum tribus diebus deberent. Resolutio non posse sufficere; tum alii de causis; tum quia forma confessionis, cuius seruandum est præscriptum, continet ut tribus diebus fiant orationes, & dentur eleemosynas.

Quanquam, ut idem sub finem eiusdem Miscellanei admonet, probabile est eum qui per ignorantiam, obliuionem, vel inadvertentiam excusabilem absque alia culpa vel negligencia orare, eleemosynam facere omittet, vñque ad diem Sabathi; si tunc faceret orationem & eleemosynam nobilitatem maiorem ea quam tribus diebus facete tenebatur: ex quadam æquitate, & ex racia indulgentis intentione, indulgentiam ipsam acquirere: cum id quod culpa careret in damnum vocari non conueniat ex cap. 2. De constitutionibus Recepimusque sit, addit idem Nauarr. pro hac statuto habendum esse id, quod verisimiliter statutum fuisse si à statuente quicunque fuisse. Dubitandum vero non sit quin Papa pro sua pietate, & equalitate, de hoc casu si interrogaretur id responderet quod dictum est.

Quo etiam fundamento niti potest traditum ab eodem Nauarr. in sequent. Misel. 9.4. Si in forma concessionis Iubilei, isab eleemosynam facienda ex cusetur, qui ob egestatem faciente non potest: probabilitate quoque præsumtum cum de similibus idem si iudicuar, ex cap. Dudum 2. de electione excusaria ieiuniu operationum illum, qui ob iustitiam necessitatem alendi ac sustentandi se vel familiam, cui tenetur de vita prouidere, onus ieiuniare diebus in eadem forma præscriptis: si quidem faciat cetera, & hinc leat quæ coram eisdem ieiuniorum loco Confessarius ei ininxerit.

Aduerit obiter ex sequent. Misel. 9.6. quæ iniunguntur non non præcipiendo, sed exhortando ut fiant ad lucrandam indulgentiam: quia de consilio tantum facienda sunt, non impedita ieiuniatione si omittantur. Sic ibidem ille resolutio non fuisse necessarium interesse supplicationibus ad quas Gregor. XIII. ieiunavit, concedens indulgentiam in forma Iubilei ad implorandum auxilium diuinum pro fœcili successu belli Flandrici, ad fidem Catholice augmentum & totius Ecclesiæ vtilitatem.

Septimum documentum ex eodem Nauarr. in comment. de indulgent. notab. 31. nu. 34. & 35. est indulgentiam quæ concedatur danti vel facienti aliquid indeterminatum (vt auxilium præbenti, vel ora tri) acquirit ab eo qui dat vel facit, prout sua persona congruit; nempe à paupere quidetur parum dante, & dante vero dante multum. Concessam autem danti vel facienti aliquid de: eradicatum illud ipsum esse omnino obediendum ad acquirendam indulgentiam iuxta ante traictum primum documentum. Addit Nauarr. secundum communem opinionem non referre ad indulgentiam acquirendam, ita referat ad plus merendum, an opus impositum impletatur cum magno labore, an cum parvo: quia indulgentia seu relaxatio poenitentia nostraris debitæ non requirit proportionem cum labore a nobis suscepimus, sed cum meritis Christi & Sanctorum quæ ea dispensantur. Quæ doctrina est D. Thomæ posita in supplemento tertia partis quæst. 25. a. 1. vbi in response ad 4. argumentum ex ea infertur Clericos & alios vicinos Ecclesiæ, in qua concessa est indulgentia; eam aquiri acquire, ac aliis à longe vententes.

Octauum documentum est, de quo ipse Nauarr. in eodem comment. notab. 32. num. 45. Eum qui opus impositum implet peccans seu venialiter seu mortaliter, non acquirere indulgentiam, si illud in quo peccat, ad ipsam operis executionem pertinet, tanquam accidentis morale, seu tanquam circūstantia: quæ cum sit indebita, reddit eam moraleiter malam. Nam quæd acquirendam indulgentiam, vt habitum est antea in explicatione tertij documenti, requiritur ut opus impositum, sit bene moraliter. Acquirere autem, si illud in quo peccat, nihil ad ipsam operis imposita executionem moraliter pertinet; quia id non impedit quoniam ipsum moraliter bene sit. Nec enim dicendum est eleemosynam non esse bonam moraliter ex eo, quod detur ab eo qui cum altero inimicitias exerceat; & sic de ceteris. Quæ quacunque ratione fiant ab

existente in peccato mortali; esse vere peccata, quicunque dixerit, heretico condemnatur per Can. 7. Concilij Trident. sess. 6.

Sic ergo, inquit Nauarr. is qui visitationem Ecclesiarum propter quam datur indulgentia facit ob vanam gloriam: aut nimis risu, vel colloquis vanis vacando, vel tempore indecenti, vel habitu, aut comitatu, fœce personæ non convenienti, aut cum aliquo aliorum iusto scando, non lucratur indulgentiam: quia talis execratio operis, mala est ex circumstantia temporis, vel ex circumstantia personæ agentis. Is autem qui facit eamdem visitationem in bono fine, bono modo, ac tempore opportuno: sed ea durante peccet: verbi gratia, concupiscendo aliquam vindictam, aut desiderando vanam gloriam aliquibus aliis suis adiutoribus, lucratur indulgentiam, si adhuc cetera ad id necessaria. Cum autem fieri possit ut una pars eiusdem actus sit mala, & altera pars bona; ut cum quis in Ecclesiæ ira incipit ob vanam gloriam: & postea mente ea mutata perseguitur, & finiter ad gloriam Dei: addit Nauarr. opus quod maiori ex parte bene fit moraliter, licet aliqua ex parte malum sit, valere ad consequendam indulgentiam, pro qua ipsum imponitur; & ita satisfacere eum in supra dicta visitatione, qui modestè & deoꝝ ingredereetur, precaretur, & egredereetur Ecclesiæ: quantumcumque ad eam veniendo se immodeste gesse rit.

Nonum documentum, ex iis quæ Nauarr. disputat atque definit in notab. 34. de indulgen. tale statui potest. Quod indulgentia acquisitio extendatur non modo ad peccata commissa ante concessione in absolute factam, sed eam ad commissam post illam. Hoc par et ex usu conceendi indulgentias perpetuas, per quem Ecclesia falleret, si indulgentia non posset ad peccata per illam concessam commissa extendi. Nam declarari non posset quo modo ipse perpetua professa nisi etiam, qui non erant quo tempore concedebarunt. Neque oblat, inquit Nauarr. num. 4. quod indulgentia concessio sit restricte in interpreanda: quoniam restrictio ea intelligitur quoad indulgentia concessæ quantitatem & duratiinem: non autem quod personas & peccata pro quibus concessa sit. Hoc enim posteriore respectu, non possunt sicut illo priore, virgini incommoda magistrorum administrationis bonorum alienorum: cum Christus fumarum satisfactionum thesaurum reliquerit Ecclesiæ indifferenter pro omnibus suis membris viuis, qui satisfactione indigerent pro quibuscumque suis peccatis.

Procedere autem hoc documentum quantumcumque peccaverit quis, cum certa spe consequenda indulgentia concessa; Nauarr. in sequent. num. 6. ostendit ex eo, quod peccare cum certa spe venie minus malum sit, quam peccare eam non concepta. vt hinc patet, quia illud, minus quam horum, ac cedit ad dispensationem quæ malum est maximum. Quare si peccans non concepta spe venie consequitur per indulgentiam, potest hanc consequi, potest quoque peccans dicta spe concepta. Nec propterea dicendum est, scandalum seu occasionem peccandi preberi per indulgentiam; quia haec non datur, vt spem illius consequende peccetur: sed vt miseris lapsi in peccatum misericorditer subveniatur. Ex quo misericordiae actu, quod quis occasionem peccandi accipiat, illius malitia, non indulgentie tribendum est; sicut legi quæ Clerici à iuri sententio laica eximuntur, non tribuitur quod aliqui ex eis si lucidam in puniatis, gaudia interdum crimina committant. Nec Sacramento penitentie, quod plerique Christiani peccant spe venie per illud obsinenda.

Habet etiam in sequenti num. 7. Nauarr. quod est observatione dignum, & maximè bonitatem diuinam commendat: remissionem peccatorum anteriorum iam acquisitam per indulgentiam, non amittit ob frequentem lapsum in peccatum mortale, quia vt culpa, sic poena peccati ferme ablatra & extincta, non potest renivisceret: quia diuina clemencia peccata dimissa, in ultionem ulcerius redire non patitur vt habetur in cap. finali, De penitent. distinct. 4.

Q V A S T I O V.

Quinam sint capaces indulgentiae acquirendae.

192.

HVius difficultatis determinatio habetur ex *Bulla Leonis decimi de indulgentia edita anno Domini 1518*, per illud quod in ea dicitur: Romanum Pontificem Petri clavigeri successorem & Christi in terris Vicarium, potestate clavium posse pro rationabilibus causis indulgentias concedere fidelibus, qui chartitate iungentes membra sunt Christi: sive in hac vita sunt, sive in purgatorio. Inde enim patet indulgentiae capaces esse tantum eos, qui sunt in statu gratiae, & pro peccatis suis quoad culpam remissis, manent in foro Dei debitos pecuniae, hic vel in purgatorio luenda. Ratio est quia cum talis pena impedit ingressum in regnum coelorum, relaxatio illius necessariò pertinet ad claves, quas D. Petrus, & successoribus ipsius traditas esse constat ex verbis Christi. Matt. 16. Tibi dabo claves regni coelorum, quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in coelis; & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in coelis.] Neque eidem pena obnoxij inueniantur beati, ut certum est: neque existentes in statu peccati mortalis seu vii seum mortui, perseverante in eis reatu penae aeternae. Inueniantur autem obnoxij aliqui, tam ex iis fidibus qui vita fundi iam sunt, quam ex ijs qui adhuc superfites sunt: nimur quibus remissione culpe sua mortalis, aeterna pena mutata est in temporalem quam nondum persolverunt integrum. Vnde consequenter fit ut inueniantur capaces indulgentiae, quam illa ipsa pena tanquam impedimentum ingressus in regnum coelorum, tollatur dictarum clavium virtute.

Neque quoad vita functos obstat illud, super terram: quia non est referendum ad eum qui soluit, quasi est esse debeat super terram; sicut nec illud, in coelis; ad eumdem referendum est, quasi debeat esse in coelis: sed referri debet ad illam qui solvit ut sensus sit, Quod tu super terram existens solueris: id ipsum Deus existens in celo pariter soluet. Quo modo eum locum S. Gregor. in lib. 2. Dialog. cap. 23, intellexit: cum inde confirmavit S. benedictum ad huc in terris degentem potuisse soluere duas sanctimoniales vias functiones. Cur autem ex vita functis soli iij qui in purgatorio detinentur indulgentiae capaces esse censeantur, ratio in promptu est; nempe, quod illi Ecclesie militanti, ex cuius thesauro indulgentia deponitur, coniuncti sunt chartatis vinculo indigantque ipsius auxilio; quod sicut eis praestari potest per singularium personarum pia opera, ex cap. Animæ & cap. Tempus 13. quæst. 2. poterit etiam per dispensationem communis thesauri, qui multo abundantior est meritis. Cæteri autem vel non indigent talis auxilio, ut qui beatæ à vita fruuntur, iuxta cap. Cum Marthe, De celebr. Miss. & cœlum cap. Tempus vel carent charitate per quam sint viua Christi membra, ut pueri in limbo detenti ob peccatum originali: & multo magis aeterni suppliciis ob alia mortalia peccata additi: quos non posse iuuari, habetur ex cap. in presenti & cap. Pro obediencia in cit. quæst. 2. Licet autem detenti in purgatorio, ut pote vita iam functi, non spectent absoluere ad Ecclesiæ forum: respectu tamen peccatorum que in hoc mundo commiserunt, censemur ad illud spectare sufficienter ad relaxandam temporalem penam iisdem peccatis, culpa remissa, debitam, ut declaratur similitudine: quia si quis in ciuitate aliqua diu mansit, postea quam in aliâ migravit, ad prioris forum spectat, quantum sufficit ad hoc, ut peccata que in eadem priore commisit, si ea sint ibi legitimè remissa, non possit iustè pro illis in posteriore ciuitate puniri.

193.

Aduerte autem quod Nauarr. notat in comment de indulgentiæ notab. 22. num. 4. (& esse communè Theolog. & Canonist. sententiam tangit Suarez tom. 4. disputation. 55. sect. 3. num. 9.) inferiorem Papæ non posse ad mortuos indulgentiam extendere. Et probat: tum quia nunquam id videtur haec tenus factum: tum quia de Papa, an id posset non parum dubitatum aliquando fuit; quæ indicio sunt non posse probabilitas & asseverari, quod ipsi inferiores prælati valeant pro defunctis indulgentiam concedere: præsertim cum potestas ipsorum concedendi indulgentias sic restriktas in cap. Cum ex eo: de penitent. & remiss. vt non valeant eas concedere nisi subditis: de quorum numero non sunt defuncti; ne quidem iij qui ad ipsorum diocesem viui pertinuerunt: ideoque non possunt

magis eos iuuare quam viuos pertinentes ad aliam dicessim.

Porro inter omnes conuenit, telle eodem Nauar. in sequenti. num. 10. quod indulgentia à Papa concessa decentis in Purgatorio, illis profit per modum suffragij: quod est, vridem interpretatur ibidem numer. 14. ipsos per eam eodem modo, quo per pia viuorum opera, iuuari auxiliumque accipere ad suam liberationem. Cum autem triplex sit modus ferendi auxilium defunctis per pia opera (quod ille numer. 15. subiungit ex Caetano) vnuus de congruo tantum dictam liberationem illis promerendo: alter eam imperando precibus; & tertius satisfaciendo pro illis per passionem operum paenitentiale: huic tantum postremo similis est modus iuuandi mortuos per indulgentiam: quia cum de se, non meritoria vel imperatoria sit, sed tantum satisfactoria, auxilium quod per illam præbetur censeatur tantum esse per modum satisfactorij; non autem per modum meritorij vel imperatoria. Propterea igitur indulgentia dicunt per modum suffragij concedi mortuis, quod idem in numero 21. habet quia conceditur ut profit ipsi eodem modo quo viuorum suffragia quatenus satisfactoria, profundit ipsi: nempe satisfaciendo pro temporalibus penitentiis quanam adhuc debitores sunt, sumpto pretio ex thesauro satisfactionis Christi, & Sanctorum: cuius dispensatio commissa est Papa, non tantum viuus faciendo sed etiam defunctis in Purgatorio detentis. In quos quantumvis non accepit potestatem Iudicis, quia in eos tanquam in subditos sententiam profert ab solutionis vel condemnationis; non est tamen negandum quin potestatem accepit (quod ille addit. numero 22. per indulgentiam iuuant ipsos ad eum modum quo cognat & amici per sua suffragia satisfactoria eodem iuuant, quia in foro animarum separatarum sicut & in foro adhuc degentium in corpore, dulcissima voluntate acceptantur satisfactio-nes aliorum pro aliis quibus applicantur per intentionem satisfacientis, aut sufficientem Superioris autoritatem. Quia in re quod speculativa sit, non immorabimur sed transibimus ad quæ Nauar. ipse subiungit, obscuriori digna pro praxi.

Primum est in n. 29. Indulgentiam tunè demum prodebet defuncto, cum ad hunc per concessionis formam, illa exten-ditur, & ab aliquo ex viuis, nomine ipsius perficerit opus plenum, propter quod illa conceditur. Tale enim opus impunit viuus, non autem defunctis, quibus sine speciali reu-latione innotescere non potest impositum.

Secundum est in numero 30. Non refrete an viuus qui supradictum opus facit, sit in statu gratiae, vel in statu peccati mortalis. Nam quamus secundum receptionem Paludan. sententiam in 4. difflmct. 45. quæst. art. 1. concil. 3. vers. 2. malus non modo pro se, sed neque pro alio possit principaliter satisfacere: potest tamen ministerialiter satisfacere pro alio existente in statu gratiae, cuius mandato facit eleemosynam, vel aliud quod alius opus bonum. Quare etiam malus sit ille qui pro existente in purgatorio, qui est in statu gratiae, implet opus propter quod ei concessa est indulgentia, non impeditur huius acquisitionis: quia non confitit in eo quodis qui opus implet satisfaciat pro defuncto, sed in eo quod Papa obale opus impletum, ex Ecclesiæ thesauro impetrata de defuncto satisfactio-nes Christi, & Sanctorum superabundantes.

Tertium est, Defuncto ob ea que dum viuere, fecit digna indulgentia, posse à Papa indulgentiam ipsam conce-di. In cuius confirmationem Nauar. adserit in sequenti. num. 33. quod aliqui Summi Pontifices traduntur vñ tali potestate erga nonnullos, qui mortem obierant, de Sede Apostolica bene meriti iustum que sit ut eiusdem Pontificis acta quoad eius fieri potest, defendamus: argumento cap. 1. difflmct. 20. Sieque obiectatur non dati indulgentiam mortuo, nisi ob opus factum à viuio. Responder Nauar ibidem num. 34. id quidem verum esse, sed illum ipsum cui mortuo indulgentia conceditur, fecisse dum viuere opus propter quod conceditur.

Quartum est: omnia que viuentibus necessaria sunt ad indulgentiam acquirendam, esse quoque necessaria mortuis: atq; sic ut non potest Papa prohibito indulgentiam concedere viuentibus, sed iusta tantum de causa: ita nec mortuis.

Quod

Quod notans idem Nauar. in seq. num. 37. addit inde consequens esse quod ex D. Thoma in 4. distin. 45. communiter admittetur, non posse Papam prohibito euacuare purgatorium animabus in eo deentis.

Quicunque est, viliissimum esse persuadere arguto mortuore, ut concipiatur animum Deo satisfaciendi pro suis peccatis in hoc seculo, si vita eius superfit: quoniam in pace, q. 3. ote-
197. sum est tanguam tutius & rationabilius tenendum esse cum Catech. quod indulgentia ei soli proficit, qui tantam penitentiam quam sufficit ad delendam penam quae indulgetur acceptauit iniunctam a Confessario, vel non iniunctam pro-
puluit in hac vita facere.

Sextum est, quod adhuc habet ibid. Nauar. numero 5. merito fieri suffragia pro defunctis postquam vel in articulo mortis vel post mortem quiesca fuerit indulgentia plenaria: tum quia fieri potest ut viuens non habuerit iustum & sufficiens propositum satis faciendo pro tota pena Purgatorij, relaxan-
198. da per ipsam indulgentiam: quod propositum prædiximus secundum probabilitatem sententiam, necclarum esse ad acquirendam indulgentiam: tum quia ex dictis in preced. c. 13. s. 2. plenaria indulgentia non tollit omnem penam in purgatorio luendam: in nec plenior, sed sola plenissima: tum quia multorum sententia est quam Nauar. sequitur in preced. no-
tab. 15. quod indulgentia plenissima non liberet plenissimè, nisi causa ob quam conceditur sit adi sufficiens: de qua re non potest satis nobis constare. Nec obstat quod sententia contraria videatur probabilitate: quia cum ipsa altera suam ali-
quam probabilitatem habeat, expediat facere, quo nescire ne-
quem etiam si forte nihil proficit: tum deum, prout ex Gabriele Nauar. addit. quod talia suffragia fieri possint in gratia u-
tationem, sicut & illa que sunt pro pueri recenti baptizato-
& mortuo, nihil habente expiandum. Itemque ad gratifican-
dum ipsi defunctis qui plurimum gaudent amicos suos tam
più opera pro se agentes Deo gratiores fieri, & Deum hono-
rate, aliasque animas Purgatorij iuare. Itaque peccatum habet,
verè Christianum, non tantum libenter suis vita functis ac-
quires indulgentiam per quam celerius ab horre undis Purga-
torij pennis libenter: sed etiam suffragia præstabit: quibus eti-
mè non indigent, per ea tame non crescat illis gaudiū quoddam accidentale, eo nomine, quod causa ipsorum: & a
nimæ aliorum defunctorum lucent, & diuinæ maiestas ho-
noretur: talisque prestantes reddantur Deo suo gratiores:
quem illi à peccatis liberi etiam atque etiam deprecantur, &
nos quislibet in eos benefici, libere hinc à malis, & secum
tandem collocet in celis.

Venit dubium restat, An is qui indulgentiam concedit capax sit illius acquirendæ Hoc Sotus proponens in 4. distin.
21. q. 1. art. 4. col. penult. pro parte negante adserit, quod confe-
re indulgentias sit actus iurisdictionis in subditum, nemoq;
possit in seipsum iurisdictionem exercere ut patet ex quod
nemo possit seipsum sacramentaliter absoluere. Pro affir-
mante vero, quam ille sequitur & probabilitores: quod a ratione
alienum protinus sit, Papam eo quod sic Ecclesia caput, ex-
cludit illo beneficio, quod carteris communicat: cum
Princeps distribuens bona communia, possit suam portio-
nem sibi accepere tanquam Reipublice membrum, omnium
etiam potissimum. Quod qui negaverit negare similiter debet,
Papam posse gaudeere priuilegio, quo dispensatur cum
tota vrbe in aliquo die ieiunij. Et certè si in onerosis, illo
generaliter legem aliquid imponit (vt ieiunij vel festi obser-
uationem) tenetur feruare, si non vt coactu, ut al. j. fatet
videlicet ieiunia iuxta illud Canonizatum in c. Cunomines, De con-
fluit. Patere legem quam u' eris ipse: non est negandu in
fauoribus ipsum posse participem esse beneficium quod ge-
neraliter conferit, si illo sicut carteri indiget, ut potest indul-
gentia beneficio indigere. Ad argumentum autem contra-
rium idem author responderet, neminem posse quidem iuris-
dictionem in seipsum exercere cogendo, nec absoluere se
ipsum sacramentaliter; cum talis absolutio requirat ut Pe-
nitentes se Sacerdoti subiciat cui parere teneat. Indulgen-
tiam vero non concedi cogendo, sed aliquid facientibus co-
cendendo ex fauore Ecclesiae, pretium quo redimant peccatas
temporales, quas Deo debent pro suis peccatis. Quod bene-
ficium ita concessum, potest perinde extra Sacramentum ac
in Sacramento obtineti.

LIBER QVAR- TUS, ET TOTIVS OPERIS O- CTAVVS, DE SACRAMENTALI AB- SOLVITONE.

P R A E F A T I O.

ABSOLVERE idem est generaliter, ac expedire aliquem vinculis quibus constrictus tenetur: *absolutio*, est ipsa actio ligari liberandi à vinculis: quo-
rum nomine propriè significatur cor-
pora, seu que corporis ligant: per meta-
phoram vero ex illis sumptum: tum peccata, quibus spiri-
tualiter ligatur humana anima, iuxta illud Proverb. 5. I-
niquitates sue copiunt impium, & sunibus peccatorum
suum constringitur: tum censura Ecclesiastice, quib.
Ecclesia spiritualiter constringit peccatores ad ipsorum cor-
rectionem & emendationem. Pro quo dupli spiritualium
vincularum generi, duplex distinguitur *absolutio spiritualis*, una à peccatis, & altera à censuris: que sunt excom-
municatio, suspensio & interdictum. De illa, quæ commu-
niter dicitur *Sacramentalis*, propositum nobis est hoc lo-
co dicere: atque eam cum Caietano in summa, spectare
primo secundum se *absolutæ*. Deinde in ordine ad Confes-
sarium illam confitentem. Tertio, in ordine ad Peniten-
tem, illam recipientem, & sic primum huic libri caput
erit de *Sacramentali absolutione secundum se*. Secun-
dum de ea in ordine ad Confessarium. Tertium de ea
dem in ordine ad Penitentem: quibus aliquot addenda
sunt de *absolutione a casibus reservatis*, quæ peculiarem
habet difficultatem: tam quod potestate absoluendi,
quam quo ad executionem eiusdem potestate. Ad quam
minuendam, quartum caput addetur de potestate abso-
luti a reservatis. Quintum, de commissione eiusdem
potestatis. Sextum, de illius executione, & Septimum, de
eisdem exceptionis effectu.

C A P V T . I.

De *absolutione Sacramentali secundum se ab-
solute*.

S V M M A R I V M.

1. *Absolutio Sacramentalis, actus est judicialis, & Sacramenti Peni-
tentie forma.*
2. *Ejentia illius tota consistit in verbis *Absoluo te*, ab eiusdem Sacra-
menti ministro prolatis, cum debita intentione.*
3. *Peccatum est, eadem verba in Sacramenti administratione mutare
in alia, eiusdem etiam sensus, & sufficientia ad perficiendum Sacra-
mentum.*
4. *Cum qua intentione proferri debeant.*
5. *Quatenus sunt Sacramenti forma.*
6. *Nec licet, nec valeat *Absolutio Sacramentalis* data sub conditione de
futuro.*
7. *Quando licet data sub conditione de praeterto.*
8. *Quando data sub conditione de presenti, etiam si illicita, va-
leat.*
9. *Duo casus in quibus sic data potest licita esse.*
10. *Bis super eadem confessione dari non potest: super eisdem autem
peccatis, iterata eorum confessione, potest.*
11. *Absolutio per aliquod tempus differri potest post factam confes-
sionem, & impositam satisfactionem.*